Quibus subsidiis, præsertim codice Bruxellensi, adhibitis, si non textum ubique authenticum, proxime tamen ad genuinum accendentem proponere licet, ut cellato Ruotgeri opere evincitur.

(41) Nam monasterii nomen in superiore margine apographi hujus legitur.

(42) Ann. Laubienses.

(43) Ib. a. 973; sed obierat a. 972.

(44) Mabill. Acta SS. I. c. — Rivet histor. litt. Franc. VI, 454, eam c. anno 970 scriptam esse conjectit, sed verba *quem Laubiensium dicunt abbatem* humilitate consueta (v. Gesta abb. Lob. c. 28) adjecit. Walterus a. 996 obiisse dicitur; cui et

A Continuationem libri, qua Folcuinus Nothgero episcopo adminiculante Lobiensis (42) monasterii immunitatem an. 972 ab Ottone II renovatam et a Joanne XIII papa confirmatam (43) impetrasse, pau peribus etiam post obitum suum alendis et vestiendis prospexit, librorum et ornatus ab ipso in monasterio repertorum et ejus opera comparatorium recentum reliquisse traditur, collectioni nostræ suo tempore inserturi sumus.

Obiit Folcuinus anno 990, edita tamèn et Vita S. Folcuini episcopi Tarvannensis, quam antiquæ necessitudinis testem Waltero abbatii S. Bertini inscriperat (44): eum eidem et vitas SS. Audomari, Bertini, Winnoci et Silvini inscripsisse (45), non minus dubium esse videtur, quam quod Trithemius sermones et homelias complures ei tribuit (46).

Sepultus est in ecclesia S. Ursmani e latere Ratherii episcopi, hoc titulo insignis (47):

B Cælebs Folquinus requiescit hic tumulatus,
Nobilitate cluens, abbatis nomine gliscens,
Divinis satagens, humana sophismata caHens;
Cujus peccatis veniam lector petat omnis.

Adalolfo a. 961, abbatii tres alios interfuisse legimus.

(45) Tali opinioni prologus vitae S. Folcuini ansam dedisse videtur.

(46) Cf. Hist. litt. Frane. I. c. p. 458. Homilia de zizaniis ad Matth. 13, 25 sqq. olim Lovanii in bibl. S. Martini exstitisse dicitur.

(47) Martene coll. IX. p. 964.

GESTA ABBATUM LAUBIENSIA.

PROLOGUS¹.

Diu² ab antiquis quaquaversum quis poterat quæstione ventilata, tandem omnium tam philosophorum quam spiritualium patrum animis sedit sententia, nobisque inviolabiliter tenendam mandarunt, non fortuitis mundum volvi casibus, sed ad nutum præsidentis et creatricis omnipotentisque Deitatis cuncta regi per providentiam, secundum ineffabilem dispositionis suæ ordinationem, antequam quidquam proderet in tempore. Vis enim Deitatis omnipotentissima, cuique (48) quod est esse perfectum est, rerum formas per principales quasdam materias penes se semper perfectas habuit; sed quando voluit, et ubi voluit, et quomodo voluit, nobis visibiles fecit, nec ei usū creator esset [ex tempore³] accessit; quippe cum tempora eo ordinante cœperint, et ipse in tempore cuncta ordinaverit, ut qui merito creditur creator, teneretur et dispensator. Tempora quippe diebus et numeris constant; et quando legimus aut audimus, illo vel illo die fecit Deus hoc vel

C illud, tempus utique vel numerum intelligimus. Ergo Deus est creator temporum⁴, cum et ipse antiquior sit tempore cuius creator est, et cuncta creaverit⁵ in tempore. Fecit quidem⁶ et ipsa tempora dissona inter se parilitate disjuncta, sed ad nutum suum invicem convenientia, ut non confundantur quæ putantur confusa, sed potius alternatim sibi congruentia ordinatam quandam rem publicam faciant et perfectam. Ipsa quoque quibus subsistimus elementa sibi invicem contraria, in unius corporis habitudinem ita grata parilitate convenient, ut discrepata non discrepant, immo si unum alteri dempseris, hominem simul interimas. Temporalis quoque motionis similis causa est. Quis enim magis contrarium, quam nox diei, tenebrae luci? Æstas quoque hiemi, hiems⁷ æstati repugnat

D Veri quoque autumnus, autumpno ver⁸ contrarius est. Quis enim in hieme cancri ardorem et dies caniculares expertus est, aut quis æstate nive campos⁹ albescere, flumina glacie vidi distendi? Sic quoque nemo umquam in¹⁰ vere musta prægustavit aut ra-

VARIÆ LECTIONES.

¹ sequitur super gesta Lobiensium abbatum prologus 1. ² deest prologus 2. ³ dixi corr. Diu 4. ⁴ ex tempore desunt 1. ⁵ temporis 4. ⁶ creavit 4. ⁷ quippe 4. ⁸ et h. 4. ⁹ v. a. 4. ¹⁰ c. n. 4. ¹¹ in v. desunt 1.

NOTÆ.

(48) I. e. et cui esse perfectum est, quodcumque est.

cemis usus est, cum ipsa quoque herbarum seu florarum diversa genera, quibus ver ornatur et gaudet, autumpni tempore languida marcescunt¹¹. Hæc autem ordinate venientia et loco suo posita annum perficiunt; quæ si non confunderentur, chaos quoddam et importabile tempus potius videretur quam annus. Hanc autem rerum causam mutabilem immutabilis ratio continet, apud quam non est novum, quod nobis recens appetit, et cui non variantur, quæ nobis variabilia esse videntur; ita ordinans cuncta, ut etiam quæ putantur mala, non sint inordinata. Summa ergo et principalis, immo sola rerum causa voluntas Dei est. Unde et canimus: *Omnia quæcumque voluit Dominus fecit* (*Psalm. cxxxiv, 6*). Nec quidquam foris agitur, nisi quod de interna summi¹² Imperatoris aula aut jubeatur aut permittatur, sive ad quorundam utilitatem, sive ad occulti justique judicij sui ultiōnem. Quis enim plus diligit¹³ quam ille qui fecit? porro quis ordinatus regit quam ille qui fecit et diligit? Ergo non potest quicquam¹⁴ ultra citrave progredi nisi cum voluntate Domini, salvo cum gratia Dei dono hominibus dato liberi arbitrii.

De regnum quoque successionibus seu permutationibus, quas vel audivimus vel vidimus, non multum mirandum. Ipsius est enim, ut ait Psalmista¹⁵, *regnum et ipse dominabitur gentium* (*Psalm. xxi, 29*). Et sicut Nabugodonosor¹⁶ sensit, cuicunque voluerit dabit illud. Nam quando voluit, regna statuit, et quando voluit, mutavit. Testatur hoc¹⁷ antiquissimum Assiriorum regnum, quod postea ad Medos, et ad¹⁸ Persas¹⁹ translatum, regnandi finem fecit²⁰. Inde ad Macedones, quos multo sanguine sibi²¹ acquisivit Alexander ille (49), quem Daniel vel æs in statua vel pardum in visione nominat, magnus utique, magnus ille gurges misericarum; ad postremum Romanis, terra et mari transactis, copiis præstantibus, non sine nutu Dei cessit imperium. Et de regnis quidem sic hactenus habetur, licet Francorum subinde accreverit imperium, quod quia²² se Romanis arcibus frequenti et prospero successu, et manu militari, quo delectu optime abundat, infuderit, idque acquisierit fastigium, in Romana tamen re publica est connumerandum. Nam et eadem gens Romanis quadam civitate conjungitur, cum uterque populus a Troia, illi *Aeneæ*²³ signa secuti, isti Antenore duce per Illiricos sinus ad Meotidas palu-

A des progressi (50), propter nimiam mentis ferocitatem Franci sortiti sunt nomen; qui Gallias dénum occupantes, et ceteris id locorum formidabiles, ydolagiam in Christi tyrcinum commutaverunt. Nam rex eorum Clodoveus²⁴ per sanctum Remigium Christi gratiam baptismate adeptus, gente suam Christianam effecit. Nec distulit²⁵ rex regum Christus²⁶ donativum dare sibi militantibus; nam proximitate²⁷ eos regnis, auxit successibus secundis. Inde ad Clodoveos²⁸, Clotharios, et Dagobertos felix illa et hereditaria permansit successio. Et quarè non maneret, quam sapientia Dei, quæ²⁹ ait: *Per me reges regnant* (*Prov. viii, 15*), tude firmabat, æquitate et justitia roborabat? Testantur hoc episcopia vel monasteria ante id temporis diruta³⁰ aut nulla, quæ abhinc aut rediviva pullularunt aut³¹ novis auspiciis inchoarunt. Quæ si scriberemus singula, desiceret nobis pagina, praesertim cum nec hoc proposuimus; sufficit ut de nostro tantum dicamus; et quia de loco dicendum est, situ dicamus ejus, de quo dicendum est.

C **1** ³². Est locus, ubi intra terminos pagi, quem veteres a loco, ubi superstitionis gentilitas fanum Marti sacraverat, Fanum-martinse dixerunt, juniores a nomine præfluentis fluvii Haynau vocaverunt, et pago Sambrino Sambra fluens blanda et amœna ripa decurrit, quem hinc inde prominentibus collibus planicies quædam et nemorum opacitas et oportunitas³³ loci gratissimum reddit. In quo loco rivulus delabitur in Sambram, quem Laubacum vocant, eundemque putant (51) nomen loco dedisse, licet sint aliqui, qui pro opportunitate capiendarum ferarum — undique enim saltu cingitur vicinaque erat Liptinas³⁴ (52) fisco tunc regio, et prisca nomine permanente forestis adhuc dicitur, eo quod rex pergens venatum, ibi sibi fieri jusserrat obumbraculum ad temperandum solis aestum, quod lobiam vocant — inde putant locum dictum nomine permanente, rivulumque a loco, non locum a rivulo nomen traxisse; quod videtur magis verisimile esse. Teutones hoc astipulare videntur. Nam locus ille eorum lingua Lobach dicitur; et lo quidem vocant obumbrationem nemorum³⁵, bach autem rivum; quæ duo si componantur, faciunt: obumbraculi rivum. Erat autem locus parandis insidiis et latrociniis.

VARIÆ LECTIONES.

¹¹ marescunt 1. ¹² dcessit 1. ¹³ deest 1. ¹⁴ q. p. 1*. ¹⁵ psal. 1*. ¹⁶ præsta 1. (psal cod. habuisse videtur). ¹⁷ nabugodonosor 1*. ¹⁸ H. t. 1*. ¹⁹ deest 1*. ²⁰ persos 1. ²¹ f. f. r. 1*. ²² deest 1*. ²³ dicitur 1. ²⁴ Aenea codd. ²⁵ hlo doveus 1*. ²⁶ delituit 1. ²⁷ deest 1*. ²⁸ deest 1*. ²⁹ prospexit 1*. ³⁰ hlo doveos, hlotharios 1*. ³¹ quem 1. ³² aut d. 1*. ³³ et 1*. ³⁴ topographia gestorum abbatum Lobiensium add. 1. ³⁵ opportunitas corr. oportunitas 2. et ita infra. ³⁶ liptinas 2. ³⁷ deest 2.

NOTÆ.

(49) Ex Gestis regum Francorum c. 1 sqq.
(50) Famars; cf. H. Müller de patria legis Salicæ dissenserent p. 41-46.

(51) Cf. Vita S. Landelini Act. SS. Jun. II, p. 1065, quæ tamen post Folcuinum scripta esse videtur.

(52) Lestines. De ipso in cont. miraculorum S. UrsMari dicitur (Acta SS. Apr. II, 569): *Liptinas nomen est fundi in pago Hainoensi, olim sedes regia, cum adhuc pax et justitia sibi obviarent in terra, nunc (sec. x, ut videtur) in beneficium plurimis distributus, vix sufficit annuis redditibus unius.*

nantibus aptus. Nam sicut dictum est, cinctus est silvis et exasperatus scopulis; unde et perpetrato scelere non inveniebatur hostis. (637) Tali ergo oportunitate captata, Morosus quidam, vir hujus artis et operis, tali in loco latrociniis insistebat, tempore quo a Clodoveo septimus Lotharius agebat in sceptris. Qui cum minimis sceleribus non usque-quaque contentus, grandiora quæque moliretur et ageret, tandem miserante super his Domino, per sanctum Autberum Camaracensem episcopum, — nam parrochia est ipsius ecclesiæ terminus, licet hucusque etiam³⁶ et Leodiensis protenditur — de Moroso in Landelinum conversus, secundus de Saulo factus est Paulus, et finem viciis dedit, et locum sacris studiis initiavit, ut quem cominaculaverat viciis, dedicaret virtutibus, et³⁷ ubi superabundarat peccatum, superabundaret et gratia, sicut ait apostolus (*Rom. v, 20*). In quo loco et ecclesiam sibi pro tempore constituens, deflebat quibus antea oblectabatur, manu et labore vietum querens, lasciviamque carnis jejuniis et vigiliis domans, et exercebatur summo mentis conamine³⁸ in his quæ sunt Dei, ut omnes mirarentur, videntes commutationem dexteræ Excelsi. Talibus igitur exercitiis, pluribus ad id studii confluentibus speculum factus est; sicque Lobiensis cœnobii fundator extitit primus. Sed præordinatio, de qua præposuimus, Dei, qui non omnibus judicia sua manifestat — *Judicia enim tua*, ait Psalmista, *abyssus multa* (*Ps. xxxv, 7*) — voluit³⁹ beatum Landelinum Lobiis demigrare, ut alteri quandoque subsecuturo locus vacaret, ne utique super alterius fundamentum ædificia strueret et detrimentum pateretur, aut⁴⁰ ne merita tanta duorum unius loci angustia artarentur. Hiis forte præciosus beatus Landelinus Lobiis demigrans, Crispiniūm (55) petiit.

2⁴¹. Nec defuerunt adjutores et cooperatores in prædicti loci augmentatione quam plures, licet nomina eorum exciderint; temporibus Clotharii filii Clodovei, qui regnavit annis 4, sed et fratrum ejus, Hildrici scilicet⁴² regis Austrasiorum, et Theoderici, quem Pippinus⁴³ debellavit in Textricio, sibique subjugavit sub seque regnum finire permisit post annum regni ipsius Theoderici decimum octavum, Clodovei quoque filii Theoderici, qui regnavit annis duobus, sed et fratri ejus Hildeberti, cognomento Justi, qui regnavit annis septem, necnon et Dagoberti filii ejusdem Hildeberti; qui regnavit annis

A quinque; qui omnes regnaverunt sub præfato principe, regni tantum eis nomine manente⁴⁴. Quo in tempore — secundum quod in Actibus apostolorum, in Asiam volentes ire discipuli, prohibiti sunt a spiritu Domini; servabatur enim⁴⁵ Johanni⁴⁶ — beatus Ursinus virtutum exercitiis⁴⁷ omnibus clarus, cui Lobbias apostolatus locum delegaverat Dominus, a Pippino jam dicto principe evocatus, idem monasterium regendum accepit⁴⁸ per Hyldulphi interventum, qui erat unus de proceribus regni majoribus. (689) Cuius indicia meritorum fuerunt puer ille (54) et panis matri in oromate⁴⁹ præmonstratus et scansio illa beatæ scalæ a terra cœlo tenus; quæ omnia quantum beato viro congruunt, ex actibus ejus cognoscimus. Forte nec sine quodam præsagio tale sortitus est nomen. Ursinus enim ex duabus usitatis Galliæ locutionum generibus dicitur⁵⁰, Latina videlicet, quam usurpantes vitiarunt⁵¹, et Teutonica; congruum plane beato viro vocabulum. Ursum enim ajunt partum informem lingua lambere, et quod naturæ minus est, officio linguae⁵² complere. Sic et ille beatus vir carnales quosque, et solum ea quæ⁵³ carnis sunt sapientes, prædicando ad formam sui reduxit principii⁵⁴; parturiens semper Domino de filiis iræ populum acquisitionis, ut cum Apostolo diceret: *Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis* (*Gal. iv, 19*). Mentiōr, si hæc ejus exercitia ad nostri temporis fæcem⁵⁵ non usque decurrerunt. Nam ut prætermittam eos, quos aut viva voce instruxit, aut vicinitate temporis per eos, qui audierant eum vel viderant, sibi in plurimis immitabiles fecit — nam adæquari ei in omnibus difficillimum fuit: — nos, in quos fines seculorum devenerem⁵⁶ (55), licet in nobis nullum patroni specimen relueat ingenii, id ipsum, quantulumcumque sumus, ejus constamus⁵⁷ patrocinio. Nam signaculum⁵⁸ apostolatus ejus⁵⁹ nos quoque sumus in Domino. Famosum autem eum esse, non magnopere nostrum est commendare; scit hoc magna pars Galliæ, sciunt et hii quos variis infirmitatibus vexatos sanos reddit cotidie.

3. Quare autem eum episcopum fuisse dicimus, sæpe a nobis quæsumus est. Nam textus descriptionis vitæ ipsius episcopum eum fuisse docet (56); locum autem vel tempora ordinationis ipsius, vel a quibus ordinatus sit, omnino silet. Sed in cartis sub ejus tempore factis ac perantiquis membranarum

VARIAE LECTIONES.

³⁶ enim 1. deest. 2. ³⁷ ut 1? 2. ³⁸ conatu 1. ³⁹ noluit 1. ⁴⁰ et 2. ⁴¹ *Capitula Dacherius ex apographo Lob.* (1) *recepit.* ⁴² secundi 2. ⁴³ pipinus 1? 2. sapius. ⁴⁴ permanente 2. ⁴⁵ quoniam servabatur 2. ⁴⁶ ita scripsi ex constanti mediæ aëvi usu, et ita etiam parrochia, cotidie, cartis, auctoritas, conicere, validudo et alia, in quibus scribendis 2. sibi minime constat. de 1. vero nihil compertum habemus. ⁴⁷ exercitus 1? ⁴⁸ suscepit 2. ⁴⁹ oromate corr. aromate 2. ⁵⁰ deest 2. ⁵¹ deest 1. 2. ubi in marginé additur: deest aliquid. *Dacherius vocem ex cod. Lob.*? edidit et post Tentonica add.: ursus dicitur, quod sensu caret. ⁵² deest 1. ⁵³ q. sola quæ 2. ⁵⁴ præpt. ii 1. ⁵⁵ faciem 1. ⁵⁶ devenerunt 1? ⁵⁷ contestamur 1. ⁵⁸ signum 2. ⁵⁹ deest 2.

NOTÆ.

(53) Crepin, dioec. Cameracensis.
(54) Cf. Ansæ Vita Ursmani c. 4

(55) Annus ab incarnatione millesimus timebatur.
(56) Cf. Vita a. Ansone in prol. et sqq.

peciolis, quæ continentur in ecclesiæ ⁶⁰ nostræ archivis, inscriptum eum invenimus sub nomine episcopi et pontificis. **Varia** de hoc est seniorum nostrorum relatio, dicentibus quibusdam, quod prædicandi gratia, ut competebat tunc rudimentis novellæ fidei, ad compescendos superfluos ritus gentis barbaricæ episcopus fuerit ordinatus, quod factum quoque de sancto Amando legimus (57), quibusdam dignitatem hanc loco tribuentibus, opinionemque suam ratione quadam tuentibus, quod videlicet locus regius, regia munificentia constructus, regio, ut dictum est, palatio contiguus ⁶¹, nulli committeretur, nisi prius ordinaretur ⁶² episcopus. Quam dignitatem et in plerisque successorum ejus durasse, in subsequentibus dicemus (58). Quid horum verius sit, lectorum ⁶³ arbitrio committimus. Nec in ultramvis partem sancto viro derogamus, dum, quicquid horum sit, eum fuisse episcopum non denegamus.

4. Igitur in exordio regiminis sui (697) ecclesiam, quæ ante id temporis erat inconsecrata, consecravit, dedicans illam Domino in honore principis apostolorum Petri, simulque doctoris gentium Pauli, et omnium apostolorum Christi; enmulans templum donis et altare multiplicibus sanctorum patrociniis. Facta est autem hæc dedicatio anno ⁶⁴ qui est sexcentesimus nonagesimus septimus dominicæ incarnationis, septimo ⁶⁵ Kalendas Septembbris, Domino in perpetuum regnante, Pippino autem in Franci principante. Quam ecclesiam nequaquam passus pollii cadaveribus mortuorum, fecit aliam in honore sanctæ Mariæ in montis vertice, cui subjacet prædictum monasterium; ubi cimiterium ⁶⁶ constituit esse fidelium, et ad quam conflueret populus; nam illicitus, ut nunc quoque nisi certo ⁶⁷ tempore, apud aliam erat seminarum accessus. Monasterium quoque in Alna (59) ipse construxit et Lobiis subjecit. Monasterium quoque Waslare (60) dictum, versus Teoraciæ (61) saltum, in finibus Faniæ (62) aedificavit, cui et Dodonem præfecit, virum admodum sanctum; utpote a se instructum, qui aliquantis perhibi demoratus, heremum concupivit, extractaque in eodem Faniæ saltu cellula, cum permisso pii patris et licentia, vita in ea vixit theorica; ubi postea multis virtutibus clarus migravit ad Dominum. Cor-

A pus autem ejus translatum est ad monasterium Waslare dictum, ubi nunc requiescit debita veneratione. Sanctus autem Ursmarus, ut erat semper lucrandis animabus intentus, prædicandi gratia se Flandriæ intulit versus Menapum fines, qui ritu gentis adhuc detinebantur vanis superstitionibus. Cujus doctrina ad fidem Christi conversi, non minimæ partis prædiorum suorum illum faciebant heredem, et eam quæ in Lobiis ecclesiam Christi.

5. (713) Beatus igitur Ursmarus virtutum omnium commerciis plenus, officio sibi credito fideliter administrato, locoque priscis monasteriis regia munificentia constructis coequato ⁶⁸, solvit carnis ergastulo, et cœlesti introfertur paradiiso, ubi nunc et semper nostri petimus memor, feliciter fruatur Deo.

B Obiit autem anno 713 dominicæ incarnationis, nobis in perpetuum domino Deo regnante, et Pippino agente in sceptris. Qui antequam decederet, fractus longa ⁶⁹ molestia, se vivo sanctum Erminium successorem sibi substituerat (714), in quem familiaritate quadam speciali se totum transfuderat, utpote in dilectum heredem et gratissimum successorem. Substitutus (63) igitur Erminus, magistrum cœpit æmulari, ut si secundum Epicureorum (64) narrationem ⁷⁰ migrationem animarum in alternis corporibus fas esset credere, eundem ipsum crederetur repræsentare. Supersedendum erit, si cuncta velimus dicere, quam assiduus in loci augmentatione, quam cautus fuerit in commissa sibi pastoralitate, maxime cum descriptio vitæ ejus dicat de eis satis habunde ⁷¹.

C Habuit etiam et cooperatores sive successores, ejusdem loci gubernatores et coabbates, sanctum utique Abel, Scotum genere, et sanctum Vulgisum episcopum, et dominum Amulvinum æque episcopum; qui utrum sibi vicissim successerint, an, sancto Ermino spiritualibus occupato rebus, locum in commune tractaverint, nichil certi reliquit antiquitas. Non tamen tamen, locum Lobiensem eos et tenuisse et gubernasse, sed et pro oportunitate temporum locum meliorasse ⁷². Rexit autem sanctus Erminus (65) idem monasterium sub præfato principe Pippino tribus annis, et sub Carolo ejusdem Pippini filio similiter seniore et duce viginti duobus annis. Sicque expletis

D in regimine viginti quinque annis, participatus est

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁰ ita ed. ecclesia nostra i. 4. ecclesia nostra artius 2. ⁶¹ scilicet Liptinis gallice Lestines add. 2. quod glossemia est. ⁶² esset ordinatus 2. ⁶³ lectorum corr. lectoris 2. ⁶⁴ anno sexcentesimo nonagesimo septimo 4. ⁶⁵ decimo septimo Dach. ⁶⁶ cimiterium 2. ⁶⁷ certo corr. in certo 2. ⁶⁸ ita ed. deest 1. 2. ubi spatium vacuum exstat. ⁶⁹ longua 2. ⁷⁰ epicuros variationem 1. ⁷¹ deest 1. ⁷² emeliorasse 2.

NOTÆ.

(57) V. Vita S. Amandi c. 8.
(58) Vita posterior ex Folcuino hausta addit (Duchesne I. p. 688.) : *De qua etiam adhuc tantum superest in eo loco, ut abbatii liceat uti sandalii, tunica subdiaconali, habere potestatem ligandi atque solvendi, atque ubique uti annulo aureo et cirothecis.*

(59) Aulne ad Sabian.

(60) Wasloï, Walers en Faigne, Cameracensis dioceſeos.

(61) Thirache in Picardiæ finibus.

(62) Hannoniæ pars.

(63) Cf. vita S. Ermini cap. 5. Acta SS. Apr. III. p. 375.

(64) Ita pro Pythagoræorum Folcuinus scripsisse videtur.

(65) De ipso refert Anso in Vita S. Ursmari : *Miracula etiam sui magistri (Ursmari) opere metrico juxta elementorum summam versificator optimus editit, quod poema a. 1546 in bibliotheca Lobiensis incendio periisse, Henschenius (Acta SS. Apr. II, p. 562) ex Wauldae Vita S. Ermini c. 42. monet.*

gloriæ magistri, decedens octavo Kalendas Maii (737).

6. Post quem extitit Theoduinus abbas; sub quo, Karlomanno majore domus concedente, villam Fontanas, quam Sambra alluit, ecclesia nostra habere meruit; in ejus concessionis carta sic subscriptum est: *Actum Liptinas⁷³ villa publica, quo facit Februarius dies sex, anno secundo regnante Hilderico.* Et in hac stipulatione: *Signum, inquit, Karlomanni majoris domus, qui hanc donationem fecit firmavitque.* Is sane est Karlomannus Pippini frater, qui relinquens (65) operosam regni administrationem, primum Romæ clericus factus, in Serapti monte monasterium aedificavit, postea apud Sanctum Benedictum in Cassino monte monachus effectus est. Hildericu (67) enim regem supra nominatum sub Pippino regnasse, tradunt historiæ; quæ et ipsum testantur postea jussu Zachariae papæ attonsum et in monasterium trusum⁷⁴; indeque monarchiam regni, Bonifacio archiepiscopo consecrante, Pippino cessisse.

7. De Abel quoque supra nominalo tale quid compierimus. Remis cum suissemus, et cum viro venerabili et illarum partium eruditissimo confabularemur Adalberone⁷⁵ archiepiscopo, requirentibus⁷⁶ nobis originem ejusdem civitatis⁷⁷, et in ea episcoporum successiones, prolatis ejusdem civitatis pontificalibus gestis (68), pro opportunitate temporis satisfecit. In quibus videlicet gestis inventum est, quod in eadem civitate Abel quidam⁷⁸ fuerit episcopus, qui in ea plura vel acquisierit vel ordinaverit; finis vero ejus quis fuerit, scriptor gestorum aut nescivit, aut omnino tacere voluit. Nos ventilatis⁷⁹ unde cumque temporum numeris, hunc eundem Abel et nostrum fuisse et Scotum et episcopum, facilitatione probavimus. Sed quia scriptori ejus incertus exstitit finis, longinquitas⁸⁰ forte fecit itineris, et viri religiosi voluntaria privatio, et amor patriæ cœlestis. Dixit etiam episcopus supra nominatus, prædecessorum suorum ductam usque ad se consuetudinem, ut inter missarum sollemnia in ea speciali commemoratione defunctorum, quæ super diptica dicitur et in consecratione dominici corporis sollemniter agitur, cotidie in aurem presbyteri recitante silenter subdiacono, omnium ipsius sedis nomina scripto viritim recitentur episcoporum⁸¹; satisque mirasse, quod in ea commemoratione iste non inveniatur. Quod, ut conicimus, idcirco actum est, ut ipse vacanti sedi jam antea episcopus jussus sit aliquantis per insidere; at pro amore Dei voluntaria cessione sponte catalogum illum repudiassè⁸².

A Nam hereticum illum in hoc non est credere, quod hereticis non resistere idem pene est⁸³ quod favere, et tot tantique viri tunc temporis non sinerent tale quid serpere; quin immo⁸⁴ inditis scriptis publicis, sive ad præcavendam⁸⁵ sive ad confutandam heresim, libera insequerentur auctoritate, Domino terribiliter interminante: *Maledictus, inquit, qui prohibuerit gladium suum a sanguine (Jer. XLVIII, 10).* Nec fieri potuit⁸⁶, ut eos, quorum mente in cœlis erat conversatio, Ursinarum dico et Erminum nonnisi imitaturus expeteret, cum ab ipsis recipi non potuit, nisi probatus et ipse antea in castris Dominicis fuerit exercitatus. Sed et de sancto Vulgi^o episcopo nil ad nos præter parum perlatum est. Invenimus tamen in nostris perantiquis martyrologiis, quod⁸⁷ dies natalitii⁸⁸ ejus sic adnotatur⁸⁹: *Pridie Nonas Februarii in Laubaco monasterio depositio sancti Vulgisi episcopi.* Sed et mausoleum⁹⁰, in quo conditus⁹¹ jacet, in promptu est cernere.

B 8. Theoduino igitur abbati successit⁹² sanctus Theodulphus episcopus in provisione prædicti loci, partim sub Pippino præfato principe post facto rege, novem vero annis sub Carolo rege post vero⁹³ imperatore; regens illud non segniter et augmentans non mediocriter. Sub ejus enim tempore multa ecclesiæ nostræ prædia collata sunt, quæ describentur, si non in promptu essent donationes, et carthæ legatariæ, et ipse brevitati non studerem. Obiit autem anno 776 Dominicæ incarnationis, die vero festivitatis sancti Johannis Baptistæ.

C 9. Anso hunc sequitur in regimine, vir bonus et sanctus, abbas tantum et non episcopus, regens idem cœnobium sub jam dicto imperatore Carolo viginti quatuor annis. Erat autem idem Anso et pro capacitatem ingenii sui litteris studens. Extat libellus Vitæ sancti Urs mari ad prædecessorem ejus Theodulphum episcopum ab eo conscriptus (69), item et sancti Ermini alias (70), in quibus quidem veritas historiæ, quantum a simplicis eloquentiæ viro describi potuit, amplectenda est. De confusione autem dictorum non nostrum est judicare, quæ illis tanta inest, ut incertum sit, utrum⁹⁴ ad insinuanda quæ noverat, minus licet erudite, quantum ad sæculares, fuerit proclivis, an pro excellentia gestorum sponte parvipenderit regulas artis. Et hic sub præfato obiit D Carolo, eo quo idem imperator factus est anno (800).

Post eum⁹⁵ eandem abbatiā usurpavit Hildricus canonicus sub ipso imperatore. Et post eum Rammericus tempore domini Ludovici⁹⁶ imperatoris. Deinde

VARIÆ LECTIONES.

⁷³ liptinas corr. liptanas 2. ⁷⁴ reclusum 2. ⁷⁵ ab alberone 1? 2. ⁷⁶ requirentibus corr. inquirentibus 2. ⁷⁷ urbis 2. ⁷⁸ quidem 1? 2. ⁷⁹ ita legendum videtur; veritatis 1. tantis 2. collatis ed. ⁸⁰ longitas 2. ⁸¹ deest 1. ⁸² repudians 1. ⁸³ pena sit 2. ⁸⁴ ymo aut ymmo 2. sapient. ⁸⁵ predicandam 2. ⁸⁶ potest 2. ⁸⁷ deest 1? 2. ⁸⁸ natalis 2. ⁸⁹ adnotatus 2. ⁹⁰ manseolum ejus 2. ⁹¹ conditum 2. ⁹² suscessit 2. ⁹³ facto 2. ⁹⁴ ut non 1? 2. ⁹⁵ quem 2. ⁹⁶ lodovici 1? 2.

NOTÆ.

(66) Einhardi Vita Caroli c. 2.
(67) Ib. c. 1. et Annales a. 749, 750.
(68) Flodoardi; ubi vide l. II, c. 46.

(69) Editus Act. SS. April. II, 560.

(70) Ibid. III, 375.

pervenit ad dominum Folradum⁹⁷, piissimum abbatem, avunculum jam dicti Ramnerici, sub eodem imperatore. Priorum tantum nomina, non gesta sciuntur; credo propter annorum⁹⁸ paucitatem aut commemorationem non multo utilem. Tertius quis fuerit, gesta docent; sicut enim multæ nobilitatis et regiae affinitatis. Erat quippe Carolo ex patruo nepos, sicut elucet⁹⁹ in pariete turris ecclesie sancti Quintini in Augusta Viromandorum — nam id quoque monasterium rexerat — sculptis, in hunc modum se¹⁰⁰ habentibus :

Cum denis lustris ternos minus inclitus annos
Rex ageret Carolus, sceptrum¹⁰¹ tenendo pia,
Rebus et humanais exemptus culmina regni
Linqueret ingentiis¹⁰² rex Ludovice, tibi
Condere cœpit opus hujus venerabilis autæ¹⁰³,
Abbas Fulradus nobilitate cluens.
Namque hunc Hieronymus, Carolus pater extitit illi,
Qui propriæ specimen gentis ad alta tulit,
Bella gerens, pacemque luens, qui culmina regni
Ad prolem misit auxiliante Deo.

10. Hic diebus lucernam suam Dominus, quam justificando igniverat, ignitam beatificaverat, beatificatam miraculis declaraverat, nolens diutius delitescere, sed ad majorem venerationem cunctis hominibus propalare¹⁰⁴, prædicti abbatis cor tetigit, et¹⁰⁵ ut sancti et venerandi et cum omni amore nominandi UrsMari corpus¹⁰⁶ de sepulcro elevaret, accedit. Quæ elevatio facta est jussu et permisso ejus qui tunc erat Cameracensis episcopus (71), agentibus¹⁰⁷ clericis utriusque ordinis, cum frequentia populi magna. Expletaque elevatione, diem illam festivam duxere¹⁰⁸, nobisque et posteris celebrem esse sanxere. Facta est autem hæc elevatio anno Domini 823, ab ipsis vero sancti¹⁰⁹ non dieciam obitu sed natalitio, quo vivere¹¹⁰ cœpit cum Christo, decimo post centum exacto. Abhinc ergo cœpit beati viri celebris fama crebescere, et confluentibus languentium turmis ad diversa sanitatum genera miraculis coruscare. Quæ multa prædecessorum nostrorum seu ignavia seu imperitia ad tempus jacuerunt, et¹¹¹ studia litterarum sunt prætermissa; nos ea quæ vidimus aut audivimus, excellentiora¹¹² tantum notantes, suis in locis ponemus, et hoc faciemus ordine servato, cum Deo donante ad nostri temporis fæcem pervenerimus.

11. Decessit autem prædictus abbas triennio post præfata elevationem (826), relinquens post se Eegardum¹¹³ abbatem. Cujus tempore ordinatio prima facta est in monasterio nostro, agente Theodoro Cameracensi pontifice, adhuc Ludovico imperatore superstite.

A 12. Et hoc rebus humanis exempto, Harbertus de Corbeia abbas asciscitur (835), vir bonus et multum laudatus, et ob id ad hoc a supradicto imperatore promotus. Erat enim religioni studens, et in construendis sive¹¹⁴ exornandis rebus operam dans. Testatur campana per celebris ejus jussu facta et ecclesiæ nostræ donata, in qua sunt versus, qui abbatem¹¹⁵ et factorem, vel ad quid facta sit, quasi ipsa de se loquente, hoc modo manifestant :

Harberti imperio componor ab arte Paterni,
Nec Musis docta, en cantus modulabor amoenos,
Nocte dieque vigil de promani carmina Christo.

Temptavit et idem abbas aqueductum a foresto ducere, ardua montium sulcans, ad competentem nutum in usum molendinorum, sed persicere non B potuit opus præpostorum et sero inchoatum¹¹⁶ (72). Nam perversa est abbatia illa hostiliter ab¹¹⁷ Huberto¹¹⁸ (73) Deo et sanctis odibili. Qui ubi rerum summa¹¹⁹ potitus est (864), expulso Harberto et Corbeiam reverso, omnem abbatiam illico partitur in re militari, delegans¹²⁰ victui fratrum villulas, et eas parvi redditus, ut placuit delegatori. Efficitur ad hæc uxori, liberos procreans, et ad suæ damnationis cumulum nil sibi clericale præter tonsuram præferens¹²¹. Fuit enim tantæ perversitatis, ut vulgo fertur, ut ipsam¹²² etiam evangelicæ veritatis majestatem quantum ad se non horruerit infamare, dicens illud quod scriptum est a¹²³ Domino, dicente : *Omnis qui se exaltat humiliabitur*, etc. (Luc. xiv, 11), non constare, pro eo¹²⁴ quod si ipse se tantum humiliaret quantum exaltaverat, numquam eum fuisse, ut tunc erat, tam præducem, immo abjetissimum omnibus et vilem. O linguam particulatim concidendam et canibus aut avibus projiciendam ! Ignoravit forsitan miser, aut sciens misere desipuit, quod talis ut sua, licet¹²⁵ permittente Deo, exaltatio, æternalis sit casus et abjectio : sicut imprecatur vel potius prophetat David in psalmo : *Deus meus, inquiens, pone illos ut rotam et sicut stipulam ante faciem venti* (Psal. lxxxii, 14). Rotam quippe videmus inferius¹²⁶ elevari, sed inante corrue, et unde inchoat ascensum, inde ibi patitur casum. Stipula autem quo altius vento raptatur, eo¹²⁷ gravius mergitur. Expertus est et ipse in se Dei super hoc vindictam. Nam ipsa die, qua hæc nauseabat vel latrabat, confligens in acie cum Conrado¹²⁸ Reticarum vel Jurensium¹²⁹ partium duce, primum lingua blasphemæ transfossus, ad ultimum interfectus est (74) et hunc quidem necis finem blasphemus habere dignus.

VARIÆ LECTIONES.

⁹⁷ fulradum 2. ⁹⁸ deest 1. ⁹⁹ refucet 2. ¹⁰⁰ deest 2. ¹⁰¹ sepræ 2. ¹⁰² ingentes 1 ? 2. ¹⁰³ aula 1 ? 2. ¹⁰⁴ probare 2. ¹⁰⁵ deest 1. 2. ¹⁰⁶ deest 2. ¹⁰⁷ agentis 2. ¹⁰⁸ d. n. et p. c. esse desunt 2. ¹⁰⁹ viri 2. ¹¹⁰ vere ante vivere deletum in 2. ¹¹¹ deest 2. ¹¹² excellentia 2. ¹¹³ ergardum 1 ? 2. eggardum ed. egardum Ann. Laub. ¹¹⁴ et 2. ¹¹⁵ habentur 4. ¹¹⁶ in quoatum corr. inchoatum 2. ¹¹⁷ a 1 ? 2. ¹¹⁸ huberto corr. hucberto 2. ¹¹⁹ deest 2. ¹²⁰ delegatis 1 ? 2. ¹²¹ reservans 2. ¹²² deest 2. ¹²³ ubi 2. ¹²⁴ suverscr. 2. ¹²⁵ deest 1. ¹²⁶ v. in altum 2. ¹²⁷ deest 1. ¹²⁸ contra 1. cotrado 2. ¹²⁹ virchensium 1 ? 2.

NOTÆ.

(71) Halitgarii.
(72) Einhardi verba in vita Karoli c. 25.
(73) Fratre Thietbirge uxoris Illotharii II.

(74) Cf. Reginonem et Ann. Xantenses a. 866, Hinemari Ann. a. 864.

fuit. Fuit autem hic tempore quatuor fratrum regum¹³⁰ de regno Francorum concertantium, vel tempore Lotharii¹³¹ imperatoris, qui patrem dominum Ludovicum in carcerem retruserat, et postea Prumia monasterio monachus factus est.

13. Jam vero postea a Lothario rege, filio jam dicti imperatoris Lotharii, cœpit idem locus reparari¹³² et per Johannem Cameracensem episcopum vel Hugonem quendam tam possessionibus quam et habitatoribus per ejusdem regis jussum non mediocriter redintegrari. Is sane ille Lotharius, qui pro regina repudiata et Waldrada superducta Romæ fuerat excommunicatus, qua petente et rege concedente, fiscum Hum (75) dictum ecclesia nostra meruit habere. Erant autem ibi ædificia quamplura, ob quæ ibi illa plurimum morabatur, visitante se rege copula illicita. Quarto decimo igitur regni sui¹³³ anno (868) redditus villarum nostrarum describere jussit, quod polipticum vocant. Facta est autem hæc descriptio a Johanne episcopo prænominato.

14. Post hæc fratribus in quatuor tetrarchiis Franciae regnibus tam ipsis quam filiis eorum defunctis, solus dominus Carolus supersuit, quem bonus Johannes papa in imperatorem benedixit. Qui sicut etiam¹³⁴ aliis multis locis, ita Laubiensi monasterio multa bona et præstítit et reddidit. Sed et Carolum filium suum eidem loco abbatem instituit (870).

15. Cui (76) in regimine successit¹³⁵ dominus Franco tempore Ludovici (885), vel dicti Caroli imperatoris filii. Qui Franco multæ nobilitatis et palatinis studiis instructus extitit; unde et plura monasterio nostro acquisivit. Sunt qui monasterium Anthonium dictum (77), tunc puellarum, nunc canonicorum, ejus tempore nostrum effectum dicant; licet sint alii, qui antiquitati hoc attribuant, sed ante alienatum, sub eo réceptum esse¹³⁶. Igitur Ludovico quarto regni sui anno defuncto, Francis in diversa tendentibus facto interregno per 18 annos, Conrado¹³⁷, Radulpho, Odone et Roberto in occidente regnibus¹³⁸, cum Arnulphus, rex Noricorum, australis Franciae rex ascisceretur, jam dictus Franco ad opus ecclesiæ Léodiensis supradictam abbatiam petiit (889, *Nov. 15*), et consentientibus fratribus impetravit, facta prius convenientia, ut medietas abbatiæ fratribus inibi regulariter militib[us] in usu communi deserviret, alias episco-

A pus sibi et militantibus manciparet. Adlitr præterea, ut decimæ omnes indominicatae¹³⁹ ad portam monasterii¹⁴⁰ in usus pauperum sint et peregrinorum, et ut dies anniversarius Carolanni regis, cuius quidem Arnulphus erat filius, annuatim esset recensitus, præparato ad id opus ab episcopo competenti obsonio¹⁴¹ quod præceptum regale volumus intexere:

In nomine sanctæ et inviduæ Trinitatis, Arnulphus rex, etc.¹⁴²

16. Interea vacillante rerum statu, et regum naturalium, sicut ante diximus, qui apud Francos semper hereditarii habebantur, deficiente successione, pro eo quod Ludovicus supradictus, quem propter brevitatem regnandi nichil fecisse dicunt,

B Carolum filium vix binum¹⁴³ (78) reliquisset, gens quædam aquilonaris¹⁴⁴, de qua forte dictum est: *Ab aquilone pandetur omne malum*, quam plerique Northalbincos¹⁴⁵, alii usitatus Northmannos vocant, pyraticam agens, novo et inaudito retro ante temporibus modo Franciam est aggressa; quæ maria primum occupans, demum hostia fluminum¹⁴⁶, quæ Franciam alluant, est ingressa; subinde restans, subinde progrediens; ubi resistentem vidit neminem, quaqua versum sibi libitum visum est, serebatur. Qui videlicet Northmanni per quatuor nobilissima flumina, Renum et Scalt ab oriente, Sechanam et Ligerim ab occidente, Franciam ingressi, incendiis¹⁴⁷ et rapinis omnia depopulantur, nulli¹⁴⁸ sexui vel etati parcentes, captivos abducunt; ipsa etiam altaria paganis manibus profanantes. Quorum metu plura sanctorum corpora, et optima quæque ad tutiora loca deportantur. Sed nostrorum patronorum non necesse fuit longius asportari, quoniam adjacens Thudinii castrum (79), idque nobis¹⁴⁹ proprium et munitissimum, fecerat afflentes indempnes haberi; villarum vero longe positarum erat multi exterminii desolatio. Hysa (80) nunc fluvii nomen est, qui antiquitus Hysara (81) dicebatur. De quo ita meminit Lucanus (82) in bellis civilibus:

*Hii vada liquerunt Hysaræ, qui gurgite durtus
Per tam multa suo, fauæ majoris¹⁵⁰ in amnem
Lapsus, in æquoreas nomen non pertulit undas.*

D Influit enim in Sechanam. Per quam Northmanni in illo delati, licet in illis partibus cuncta depopularentur, plurimum¹⁵¹ tamen illi, qui littora Sealdi insederant, debacchabantur, quoniam gratissima

VARIÆ LECTIONES.

¹³⁰ deest 2. ¹³¹ lotharii 1. ¹³² recuperari 1? 2. ¹³³ deest 2. ¹³⁴ deest 2. ¹³⁵ intruncatae 1. indecimatae 2. ¹³⁶ charta deest in codd. v. eam in: *Miræ Opp. I*, 650, *Diplomatibus nostris inserendam*. ¹³⁷ ita Dach. unum ut videtur 2. de 1. non constat. ¹³⁸ acquilonaris 1? 2. ¹³⁹ northabbrincos 2. ¹⁴⁰ deest 2. ¹⁴¹ incedentes 1? 2. ¹⁴² nil 1. ¹⁴³ deest 2. ¹⁴⁴ mevoris 2. ¹⁴⁵ plurimam 1. plurima 2.

NOTÆ.

(75) Fortasse Ham, a meridie Marchiennæ.

(76) Omittit auctor, Karlomanno a. 873 cœcato,

a. 883 Hugonem abbatem suffectum; v. Ann. Lau-

bientes a. 873.

(77) Antoin ad Scaldim dioc. Tornacensis.

(78) Cf. Richer, i. 4.

(79) Thuin, cf. Reginonem a. 879.

(80) Cf. Annal. a. 881, 884, 885.

(81) Oise.

(82) Lib. i, 399—401.

statio navium, sive ad hyemandum sive ad quodlibet belli periculum declinandum, illic eos fecerat esse continuos. Singulphi villa nomen est fundi. Is nostræ ecclesiæ servit, et in eo memoria sancti Urs mari et sancti Petri, in qua tunc duodecim canonorum habebatur conventus. Memini me et nos srorum plerosque hominem ¹⁵² illorum temporum vidiisse, qui utrum ¹⁵³ alio nomine vocaretur, a nobis non multo quæsitum, affectu tamen, ut putatur, patronali ¹⁵⁴ a puero « bruderchin (83) » vocabatur, quem nos etsi minus latine possumus nominare fraterculum, qui eosdem vidiisse se et cognovisse, et quod præpositus eorum Sparnarius ¹⁵⁵ dictus sit, testabatur. Qui locus a Northmannis ita destructus est, ut remanerent in eo vix maceriarum ruine. Similiter et cetera ecclesie nostræ predia, quæ apud Brabantum erant profusiora, hoc tempore exhausta sunt et exinanita.

17. Tali ergo modo turbata ecclesiæ pace, et firmamento ¹⁵⁶ regni posito in formidine, Franco prædictus episcopus, coactus justa, quantum ad sacerdtales, et vere necessaria bella suscipere, accito sibi Reginerio quodam, quem Longum collum vocant, viro strenuo et in bellicis rebus exercitato, hii frequenter in acie confligentes, perraro victi, multoties extitere victores. Nec cessatum est, donec ¹⁵⁷ peste attrito ¹⁵⁸ rege eorum Godefrido ad fidem Christi converso et baptisato, nec multo post interfecto, pax ¹⁵⁹ ecclesiæ redditur (885). Post hæc Franco episcopus, sciens illicium esse, quenquam sanguineis manibus saneta tractare, mittit Romam Bericonem Leodiensem clericum, et Theuterum Lobiensem monachum, quos ordinari episcopos, qui vicem suam suppleant ¹⁶⁰, oravit et exoravit. Quibus jam factis episcopis parochiam suam gubernandam commisit, ipse de reliquo in pace et ocio ¹⁶¹ consenuit, vita discedens, postquam in episcopatu plus quam quinquaginta perageret ¹⁶² annos.

18. (901) Hunc Stephanus sequitur, vir litterarum et, quantum ad canonicos, religioni studens. Hic (84) passionem beati ¹⁶³ Lamberti impolito ¹⁶⁴ digestam stilo urbanius elucidavit, et armoniam ex ea dulcissinam melodiam, quæ celebris habetur, composuit. Fecit et libellum quendam ex plurimis divinorum librorum ¹⁶⁵ flosculis decerpatis, in quo singularum in anno festivitatum capitula cum collectis et versibus utili commento ¹⁶⁶ concessit. In cuius libelli præfatione ostendit, se

A Mediomaticæ, quæ nunc Mettis dicitur, a puero educatum fuisse. Nam Roberto, ejusdem sedis episcopo, eundem libellum legendum misit et comprobandum. Hujus episcopi aliqui etiam nostra ætate meminerunt. Hujus quoque tempore dedicatur ecclesia nostra ab ipso evocato ad id opus, et conjuncto sibi Dodilone Cameracensi episcopo; quod in basibus columnarum, quis quam partem dedicaverit, in promptu est cernere. Hanc ergo novellam dedicationem, ne forte iterata aut antea infecta fuerit, si quis requirit, paucis absolvemus. Ecclesiam priorem, si meminit lector prudens, sub Pippino principe a sancto Ursmaro factam ¹⁶⁷ jam supra diximus (85), diemque dedicationis ejus v Kalendas Septembris annotavimus. Quæ, crescente copia rerum per munificentiam regum seu ceterorum fidelium, quia loci nobilitati parva et minus apta videbatur, destructa et funditus eversa est, et ista quæ nunc est elegantioris formæ et speciei aedificata. Quæ ad id opus columnis undecunque corrasis, cum basibus et epistiliis seu ceteris latomorum vel cementariorum disciplinis pro moduli sui quantitate omnibus circum se positis est incomparabilis, quod quia occulata, ut aiunt, probatur fide, hæc hic satis sit tetigisse. Auctorem autem ejus, sive rex fuerit ille sive abbas, id nescimus. Si quis improperat, antiquitati quæ de his siluit, non nobis, succenseat.

19. Isto quoque mortuo et in ecclesia sancti C Lamberti sepulto (920), turbatur rursus ecclesia de antistite substituendo. Nam (86) pars una Hilduinum, ejusdem ecclesiæ clericum sibi poscebat episcopum, favente ¹⁶⁸ sibi ¹⁶⁹ ad hoc Gisleberto ¹⁷⁰ Lothariensi duce, qui floccipendens regiam majestatem, regni sibi usurpaverat summam; alia Richarium ¹⁷¹ Prumiæ abbatem, dono et consensu Caroli regis expeditum. Qui videlicet Carolus, facto, ut dictum est, interregno regum quorundam interregnantium, a Fulcone archiepiscopo Remis evocatus et consecratus paternoque regno est restitutus. Quam ordinationem novellam suis quique in partibus dignantes, partim, ut est ingenium hominum, spe acquirendi gratiam novi regis sibi reconciliabant, partim obfirmato supercilium per se suis principabantur. Ex quibus Gislebertus unus erat, qui tunc Lothariensem ducatum agebat ¹⁷². Quo jubente, immo extorque potius et urgente, consecratur Hilduinus episcopus ab Hermanno Agrippinæ sedis archipræsule, novo et inusitato genere, absque regis et

VARIAE LECTIONES.

¹⁵² deest 2. ¹⁵³ utrumque 1 ? 2. ¹⁵⁴ matronali 2. ¹⁵⁵ sponnarius 2. ¹⁵⁶ firmamenti 1. ¹⁵⁷ docne corr. donec 2. ¹⁵⁸ attrita 2. ¹⁵⁹ p. christi 2. ¹⁶⁰ supplerent 2. ¹⁶¹ ocyio corr. ocio 2. ¹⁶² ageret 2. ¹⁶³ divi 2. ¹⁶⁴ impolitam 1 ? 2. ¹⁶⁵ libris 1 ? 2. ¹⁶⁶ utilis coto 2. ¹⁶⁷ de 1. non constat. ¹⁶⁸ faciente 1 ? 2. ¹⁶⁹ deest 2. ¹⁷⁰ ita Ann. Lobienses. gillaberto 2. sic et infra. ¹⁷¹ riccarium corr. richarium 2. ¹⁷² gerebat 2.

NOTÆ.

(83) Bruderchen.

(84) Cf. Hist. litt. N. 470-472.

(85) Cap. 4.

(86) Cf. Flodeardi Ann. a. 920.

procern regni sanctione. Quapropter mittuntur a clero alterius partis ad apostolicam sedem litteræ conquerentes¹⁷³ de his. Johannes tunc apostolicæ cathedrae præsidebat, qui ordinatorem et ordinatum et tertium regis¹⁷⁴ auctoritate designatum, Romam ut veniant, missis epistolis jubet. Quid plura? Veniunt, archiepiscopo valitu line detento. Hilduinus¹⁷⁵, incertum qua factio, judicium subterfugit. Ubi rescitur, Richario acclamatur, eligitur, producitur, et ab ipso summo pontifice pontifex¹⁷⁶ ordinatur et consecratur, donato sibi omnium prædecessorum suorum soli archiepiscopali pallio, et equo apostolico more ad procedendum strato. Tali ergo et tanto cum privilegio Gallias¹⁷⁷ reversus (922), contrariae partis dissidium direxit¹⁷⁸, et solus in Leodiensi¹⁷⁹ ecclesiæ fascibus resedit. De quo satis ad dicendum B esset¹⁸⁰, quam amabilis omnibus, quam munificus, quam in exornandis sive construendis ecclesiæ rebus fuerit assiduus. Solum erga¹⁸¹ monachicam¹⁸² vitam minus fuerat cautus, et hoc in eo mirandum, qui a pueri monachico lacte nutritus, monachicis ferulis edoctus, monachicis institutionibus fuerat assu factus. Nam sub eo apud nos omnia suere venalia. Siquidem annua, non dicam obedientiae, quod quidem regulare est, sed ministeriorum commutatio, eorundemque dura coemtio, quicquid apud nos optimum erat, exhauserat, reliquum parasitorum turba abligaverat¹⁸³. Sed cetera ejusdem episcopi bene gesta et animus civilis hanc infamiam obvelaverant, cumque omnibus gentibus summum effecerant. Qui¹⁸⁴ postquam in episcopatu 22 annos peregit, in ecclesia sancti Petri Leodiensi, quam ipse construxit, tumulatus quiescit.

Floruerunt his temporibus apud nos studia litterarum, quibus ediscendis operam dantes opinatissimi¹⁸⁵ fuerunt Seaminus¹⁸⁶, Theoduinus, et perspicacissimus horum Ratherius; qui videlicet Ratherius partibus Hilduni favens, illi inseparabiliter adhaesit. Hilduinus enim fraudatus Leodiensi episcopio¹⁸⁸, ab Ildegone rege Italæ, apud quem fecerat confugium¹⁸⁹, usu stipendiario promeruerat (928). Vero-

A nense episcopium¹⁹⁰, promisso regis manente, quod ubi illum altius promovendi tempus emerget, Ratherius Veronensibus daretur episcopus (932, Aug.); quod quomodo factum sit, vel quantas¹⁹¹ in episcopatu illo pertulerit adversitates, ex ipsius scripto lector melius scire poterit, in epistola, quam summo pontifici et¹⁹² universalis papæ (87) conquerens de his ejusmodi scripsit: *Summo, etc. (88)*.

20¹⁹³. In illo sane quo se Ratherius¹⁹⁴ positum dixit exilio (935), vacans episcopio, edidit librum quem appellavit *Agonisticum* (89), (937) cui et talēm præposuit titulum: *Meditationes cordis*¹⁹⁵ *cujusdam Ratherii Veronensis quidem episcopi, sed Laubiensis monachi, quas in sex digestas*¹⁹⁶ *scedulis, volumen censuit appellari præloquiorum, quod vocatur Agonisticum*. Quemlibum ad legendum sive ad probandum eruditissimis quos noverat misit (90), Sobboni videlicet et Widoni¹⁹⁷ archiepiscopis (91), Godescalco (92) et Aurelio præsulibus, neconon et¹⁹⁸ Brunoni et Rotberto Galliarum archiepiscopis (93) nobilissimis et in philosophicis¹⁹⁹ studiis eruditissimis, ad extremum Flodoardo Remensi, missis unicuique epistolis, quæ continentur in ecclesiæ nostræ scriniis (957). Libellum etiam vitæ sancti Urs mari, cum Cumis exularet (959), ibi repperit, quem solecismis refer tissimum emendavit, nobisque transmisit (94). Postea cum in ea parte Burgundiae (940), quæ Provincia dicitur, mansitaret, filium cuiusdam viri di tissimi, nomine Rocstagnum, ad imbuendum litteris C postulatus recepit, ad quem librum de arte grammatica conscripsit, quem librum gentilicio loquendi more Sparadorsum (95) vocavit, pro²⁰⁰ eo quod qui illum in scholis assuesceret puerulus, dorsum a flagris servare posset. Ob quæ ei ibi episcopatus (96) datus est; quem relinquens Lobias²⁰¹ revertitur. Richarius tunc²⁰² adhuc supererat (944), a quo favorabiliter receptus, Lobiis est habitare permissus; nec multo post Richarius decessit²⁰³.

21. (945) Post (97) quem Ogo²⁰⁴, ex monasterio sancti Maximini²⁰⁵ Treverensis abbas et monachus, D pontifex est subrogatus; qui vix duobus annis ex-

VARIAE LECTIONES.

173 conquarentes 1? 2¹⁷⁴ o. insciū regis 2. 175 Hylduinus corr. Hilduinus 2. 176 p. o. et desunt 1:
177 gallii 1. 178 dirimit 1? 2, 179 leodiensibus 1. 180 est q; 2. 181 ergo 1? 2. 182 monasticam 2. semper.
183 abligaverat 1. 184 deest 2. 185 peregit 2. 186 oppinatissimi 2. 187 Squavinas 1. 188 episcopatu 2.
189 quem confugerat 2. 190 meruerat veronensem episcopatum 2. 191 quas 2. 192 et u. p. de-
sunt 2. 193 caput hoc in 2. sequenti subjicitur, sed anteponendum esse ex ordine abbatum et sententiarum.
nexu patet. 194 deest 1. 195 deest 1. 2. 196 ita corrigo ex Ratherio; quamvis ex digestis codd. et edd.
197 muedoni 2. 198 deest 2. 199 philosophia 1. phisicis 2. 200 deest 2. 201 Jobiis 1. 202 deest 1.
203 Dach. addit: postquam in episcopatu 22 annos peregit, et in ecclesia sancti Petri quam construxerat in
Leodio, tumulatus quiescit. 204 bugo 2. 205 maximi 2.

NOTÆ.

(87) Joanni XII aut Agapito.
(88) V. Rath. Opp. ed. Ballerini p. 557.
(89) Editus ex autographo Lobiensi in Martene Coll. IX, 786-964. Rath. Opera. p. 9. Cf. Liudpr. III, 52.

(90) Epistola ad Widonem, Sobbonem, Godescalcum et Aurelium prodiit apud Martene l. c. p. 965, et Rath. Op. p. 525; aliae ad Robertum, Brunonem archiepiscopos, Op. p. 527, 529. Quæ ad Flodoardum directa erat, desideratur.

(91) Viennensi et Lugdunensi.

(92) Fortasse Aniciensi.
(93) Coloniensi et Treverensi.
(94) Opera p. 195.
(95) Germanicum sparen est servare; igitur libe quo adhibito dorso parcitur. Opus haud amplius stare videtur; cf. Rath. Op. Præf. p. XIV.
(96) De hac re nihil constat; episcopatus non nisi oblatus esse videtur; v. Ratherii Vita, C. p. LVI.
(97) Cf. Ann. Lobienses et Flod. a. 945.

etis defunctus (947), Farabertum, item Prumiæ abbatem, antistitii sui reliquit heredem. Rursus sub eo, ut pridem sub Richario, apud nos cuncta fuerunt venalia, adeo ut locus idem a parasitis Argentea diceretur vallis. Tunc corona illa regalis aurea ²⁰⁶, hactenus artius deplorata ²⁰⁷, miri operis et non minimi ponderis, confracta pro libitu ²⁰⁸ et dilapidata, gemmæ ejus pessumdate mirifice et ab oculis subductæ sunt. Et hoc ducebatur pro nihilo, tantum ut potiretur emens annuali ministerio; eoque quis dicebatur sanctior, quo ad dandum profusior, eo utilissimus, quo voracissimus ²⁰⁹. Sed de ²¹⁰ his nihil nostra interest, videat ²¹¹ qui fecit!

22. Otho, tunc potentissimus rex australis, et subactæ Italæ tunc imperitabat; cuius frater Bruno (98) unicum et singulare in Christi ecclesia decus futurum, velut pretiosissimus lapis multiplicibus philosophorum pollebat argumentis (952). Advocatur Ratherius (99), et habetur, inter palatinos philosophos primus. Quid multa? Non destitit, donec regiam illam et mirificam indolem in omnibus disciplinis perspicacissimam redderet et perfectam. Quod cernens regum tunc ²¹² maximus, eum a scholis cum tanto honore ul, par erat, evocavit, et in suggestum Coloniensis ecclesiae post Wifridum ²¹³, qui superdecesserat, omnibus acclamantibus et gaudentibus, intronizavit. Ubi quomodo vixerit, quomodo docuerit, vel quid fecerit, qualiter pro pace ecclesiarum Dei se ipsum impenderit, quam in ecclesiis sive ampliandis sive restaurandis ²¹⁴, quam in privatis et ²¹⁵ publicis ædificiis componendis, quam in ordinandis domi militiæque, quam sanctæ ²¹⁶ Dei ecclesiae rebus sollicitus fuerit, acta est admirabile, dictu laudabile.

23. (955) Contigit eo tempore Leodiensem cathedram vacare, Faraberto decadente; cui in emolumenntum prioris magisterii magna (100) Brunonis industria Ratherius est incardinatus. Quod quidem propter labundantem doctrinam et eloquentiam copiosam, qua inter sapientissimos ²¹⁷ florere visus est, non eidem solum ²¹⁸ ecclesiae cui præfuit, sed et multis aliis circumquaque valde proficuum fore putatum est. Simul quia in illis partibus per zelum et contentionem, unde fieri solet inconstantia et omne opus pravum, quidam etiam sacerdotes Domini, plerunque, quod nefas est dictu, terrenæ plus justo consisi

A potentiae, populum imperitum scandalizabant, saepe dictos et saepe dicendos dominus Bruno, cui jam totius regni dispensandi cura imminebat, ratus id quod verum fuit, hunc ejectum antehae et neglectum hoc tanto beneficio ad illud fidei et veritatis fœdus adduci, ut a nemine posset seduci, ita demum os loquentium inimica ²¹⁹ obstruere se posse credidit, si nulla occasio scandali posset in eorum episcopo reperiri. Sed ad sui perniciem pars sinistra prævaluuit; quicquid pro salute eorum gestum est, hoc sibi pestiferum aestimabant. Quid multa? Erratum est, sævitum ²²⁰ est, nec cessatum est, donec expulsione ejus crudelitati suæ et nequitiae satisficerent. Ablata est omnis spes restitutionis ejus (954, Dec. 25). Nam cum apud nos nativitatem Domini B festive et opipare celebraret, facta est in Leodio ²²¹ contra eum gravissima conspiratio, quæ nisi et hic penitus amoveretur, et in eundem locum Baldricus, qui erat de magnatorum terræ illius prosapia oriundus, subrogaretur, sedari visa est non posse. Ad hanc sentinam ²²² tempestates undique innumeræ confluerunt; navis ecclesiæ laborante remige fluctuavit; gubernator ipse procellosè tempestatis impetum ferre non potuit. Cessit igitur; cessit ²²³, ne vincetur a malo, sed vinceret in bono malum; cessit adversantium voluntati, ut suo eos gladio jugularet sibi. Obstricti sunt sacramentorum fide spontanei ²²⁴; ut si accipere mercerentur episcopum quem petebant, invicta exinde firmitate auctoritatem ecclesiæ et jus imperatori tuerentur (955).

C 24. (957) Exacto igitur in hac destitutione sua Ratherius ferme biennio (101), deficiente ab eo militari copia, Italiam revertitur; ac ne quid in ejusmodi negotio imperfectum restaret, quod curiosis alienarum rerum investigatoribus ²²⁵ [scrupulum ²²⁶] commoveret, cum imperatore ²²⁷ germano suo praedictus Bruno id effecit (961), ut eidem jam bis destituto antiqua sedes Veronensis ecclesiae reddeatur ²²⁸. Scripsit per idem tempus librum (955), quem appellavit Frenesim (102), eo quod quasi freneticus nimis austere ²²⁹ et ultra modum in Baldricum ²³⁰ invehernetur. Scripsit et alium quem appellavit Perpendiculum (103), necnon et alium quem appellavit Sirmam (104), in quo in eundem Baldricum D invehitur, pervasorem ²³¹, ut ipse nominat, suum. Est et ejusdem libellus ²³² contra anthropomorphi-

VARIÆ LECTIONES.

²⁰⁶ argentea 1. ²⁰⁷ decorata 1. ²⁰⁸ libito 2. ²⁰⁹ ita edd. — eo ultimus quo veracissimus 1. eo deterior quo veracior 2. ²¹⁰ deest 2. ²¹¹ ipse viderit 2. ²¹² suo tempore 2. ²¹³ wifridum 1 ? 2. ²¹⁴ restituendis 2. ²¹⁵ vel 2. ²¹⁶ sive 2. ²¹⁷ doctissimos 2. ²¹⁸ soli 1 ? 2. ²¹⁹ iniqua 1. ²²⁰ sed vitum 1. ²²¹ est leodii 2. ²²² sententiam 1 ? 2. ²²³ deest 1 ? 2. ²²⁴ spontanea 2. ²²⁵ investigationibus 1. ²²⁶ deest. 1. 2. ²²⁷ ipso 1. ²²⁸ restitueretur 2. ²²⁹ abjiceretur 2. ²³⁰ brunonem 1. ²³¹ invasorem 2. ²³² liber 2.

NOTÆ.

Op. p. CVI sqq. Ratherius non ante a. 961. Veronam rediit.

(102) Opera p. 217.

(103) Liber alias incognitus.

(104) Sive Conclusio deliberativa; v. Opera p. 203.

(98) Cf. Ruotgeri vitam Brunonis c. 5, 6.

(99) Qui anno 948 iterum a sede Veronensi expulsus erat.

(100) Totum hoc caput paucis exceptis ex Ruotgeri Vita Brunonis cap. 38-repetitum est.

(101) Hoc falsum esse probarunt Ballerini Rath.

tas¹⁰⁵ (105), q; i Deum, hoc est ipsam invisibilem A deitatem, per membrorum lineamenta depingunt¹⁰⁶. Synodica quoque ejus ad diocesanos presbyteros (106), et conjectura vitæ ejus (107), itinerarius quoque ejus Romam pergentis (108), sed et sermones quam plures, in pascha scilicet, et in¹⁰⁸ cœna Domini, et in ascensione Domini, et die penthecostes, necnon festivitatibus¹⁰⁹ sanctæ Mariæ, et alia quam plura (109).

25. Gens¹¹⁰ quædam ripam insidet¹¹¹ Danubii (954). Provinciam quam incolit Pannoniam vocaverunt antiqui, Hungariam moderni; ex qua Hungri¹¹² venientes antea nobis sunt insita sibi et naturali barbarie comperti quam origine cogniti. Quorum insatiata crudelitas sub Hejnrico¹¹³ rege transgressa terminos Marahensium¹¹⁴, quos sibi non longe ante¹¹⁵ impia usurpavit licentia, plerasque provincias regni ejus ferro¹¹⁶ et igne longe lateque vastavit. Postea sub Ottone filio ejus, orta (110) est tempestas dissensionis¹¹⁷, dormiente puto¹¹⁸ Jesu in pectoribus vigilum ante fores domus Domini excubantium, ita ut quidam socii Sathanæ regem conarentur extinguere. Cassato¹¹⁹ per Dei miserationem hoc per serpentinum sibulum¹²⁰ concepto consilio, nequitæ suæ virus per totius regni ejus¹²¹ viscera diffuderunt. Erat (111) in ea conjuratione princeps ipsius regis filius Ljudulphus, spectabilis adolescens, et unice clarus, si¹²² seductoribus minime¹²³ credidisset, et heres esse (954), non proditor, maluisset¹²⁴, et (112) cum eo quasi quidam stimulus Cono, dux paulo ante fortissimus; quibus, ut ita dicam, omnia erant in manibus; agendo ut plus haberent, sed ut nihil haberent¹²⁵ omnimodis effecerunt¹²⁶. Hii Hungros, antiquam quam prædiximus pestem, sollicitaverunt, ut regnum in se ipsum divisum invaderent; arbitrantes, hoc modo sibi¹²⁷

A sollicitudinem, qua premebantur, aut penitus adimi, aut aliquatenus posse minui. Hac (113) de re¹²⁸ saeva (114) Hungrorum gens, et qualem numquam¹²⁹ terra nostra sensit barbariem¹³⁰, a perversis illecta civibus¹³¹, transitis Germanicæ et plerisque provinciis¹³² Galliæ, cui jam olim¹³³ nobilis ille Francorum populus insedit¹³⁴ omnia ferro et ignibus vastatura se totam infudit. In hac acie Cono prædictus¹³⁵ cum suis sequacibus militavit; sed (115) ubi Trajectum ventum est, quam Mosa alluit, incertum qua de causa ab eis descivit¹³⁶. Hungri Hasbanum¹³⁷ ignibus et deprædatione¹³⁸ aggressi, Carbonarium pertinunt. Fama ad nos perlata, mittitur e collegio nostro Hubertus frater patiens laboris et fugitans quietis, et semet inpendere paratus ob amorem loci et sanctæ religionis, pacisci cum illis. Facta pactione de solidis ducentis, revertitur post hæc, obsidibus ab eis acceptis. Sed nostri non satis creduli — quæ enim¹³⁹ fides est infideli? — munire Tudinium temptant, quod¹⁴⁰ Raginerus¹⁴¹, suspectam¹⁴² habens Leodiensem militiam, jam pridem destruxerat; sed misso¹⁴³ rursus milite, prohibiti sunt munitionem firmare¹⁴⁴. Quid tunc agerent imminentie hoste? Sublata itaque¹⁴⁵ spe Tudinum potiundi¹⁴⁶, nullaque exstante fiducia in re militari — siquidem laudata illa et cunctis seculis prædicata Lothariensis¹⁴⁷ militia in Hungrorum adventu justo Dei iudicio hebetata, suis munitionibus passim tenebatur inclusa¹⁴⁸ — nostra quæ residua erat Deo dilecta monachorum turma et sibi satis fida ecclesia militia¹⁴⁹ montem, ubi sanctorum corpora Ursinari¹⁵⁰ et Ermini venerantur, diu ante¹⁵¹ deliberans scandit, et de Dei fisa adjutorio, cum plaustrorum vel qualliumcumque¹⁵² surcularum vel sepium impedimentis¹⁵³ in modum munitionis cingit¹⁵⁴ agente¹⁵⁵ id ut credimus Deo, ut ostenderet, numquam deesse